
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18862 (R) 

*2318862*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Уругвай) 

 затем: г-н Абуду-Бирресборн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гана) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики  

a) Международная торговля и развитие  

b) Международная финансовая система и развитие  

c) Приемлемость внешней задолженности и развитие  

d) Сырьевые товары 

e) Общедоступность финансовых услуг в интересах устойчивого развития  

f) Содействие развитию международного сотрудничества в борьбе с 

незаконными финансовыми потоками и более широком применении 

передовой практики в вопросах возвращения активов с целью 

способствовать устойчивому развитию  

g) Содействие инвестициям в интересах устойчивого развития  

h) Содействие инклюзивному и эффективному международному 

сотрудничеству в налоговых вопросах в Организации Объединенных 

Наций 

Пункт 17 повестки дня: Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и осуществление их решений  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.8 
 

 

2/21 23-18862 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы 

макроэкономической политики 
 

 a) Международная торговля и развитие 

(A/78/15 (Part I), A/78/15 (Part II), A/78/230 и 

A/78/506) 
 

 b) Международная финансовая система 

и развитие (A/78/178) 
 

 c) Приемлемость внешней задолженности 

и развитие (A/78/229) 
 

 d) Сырьевые товары (A/78/231) 
 

 e) Общедоступность финансовых услуг 

в интересах устойчивого развития 
 

 f) Содействие развитию международного 

сотрудничества в борьбе с незаконными 

финансовыми потоками и более широком 

применении передовой практики в вопросах 

возвращения активов с целью 

способствовать устойчивому развитию 

(A/78/186) 
 

 g) Содействие инвестициям в интересах 

устойчивого развития 
 

 h) Содействие инклюзивному и эффективному 

международному сотрудничеству в 

налоговых вопросах в Организации 

Объединенных Наций (A/78/235) 
 

Пункт 17 повестки дня: Последующая 

деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и 

осуществление их решений (A/78/190 и A/78/93-

E/2023/90) 
 

1. Г-жа Широтори (исполняющая обязанности 

директора Отдела международной торговли и сырь-

евых товаров Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), 

представляя доклад Генерального секретаря о меж-

дународной торговле и развитии, 2023 год 

(A/78/230), говорит, что есть три области, в которых 

торговля может помочь в решении проблемы трой-

ного планетарного кризиса –– изменения климата, 

загрязнения окружающей среды и утраты биоразно-

образия: сотрудничество в области международной 

и региональной торговли в поддержку энергетиче-

ского перехода; согласованность между националь-

ной природоохранной деятельностью и правилами 

международной торговли Всемирной торговой орга-

низации (ВТО); и способы, позволяющие развиваю-

щимся странам воспользоваться новыми 

экономическими возможностями в области торговли 

и в экологической сфере. 

2. С марта 2022 года наблюдается быстрый рост 

импорта и экспорта «экологических товаров», а 

именно товаров, используемых в производстве воз-

обновляемой энергии либо в управлении водными 

ресурсами и их очистке, и продуктов для повышения 

ресурсо- и энергоэффективности. В то же время ры-

нок в значительной степени сконцентрирован вокруг 

пяти ведущих экспортеров, что может усугубить ан-

тиконкурентную практику, наносящую особый 

ущерб развивающимся странам. Генеральный секре-

тарь призвал принять меры для уменьшения такой 

рыночной концентрации и для расширения участия 

развивающихся стран в цепочках поставок возоб-

новляемой энергии, в том числе путем использова-

ния возможностей торговых соглашений Юг — Юг, 

региональных и межрегиональных торговых согла-

шений, с тем чтобы увеличить поставки экологиче-

ских товаров в целях перехода к устойчивой энерге-

тике. 

3. В последние несколько лет члены ВТО активи-

зировали обсуждения по вопросу о том, следует ли 

обновлять правила многосторонней торговли с уче-

том экологических проблем. Между членами ВТО 

возникает напряженность, поскольку ведущие экс-

портеры экологических товаров и услуг проводят по-

литику «зеленой индустриализации», предусматри-

вающую субсидирование местного производства та-

ких товаров и внедрения местных экологических ин-

новаций в технологии, с которой большинство раз-

вивающихся стран не в состоянии сравняться. Согла-

сованность между экологической и торговой полити-

кой может быть достигнута путем всестороннего 

учета мер в области торговли в страновых страте-

гиях осуществления определяемых на национальном 

уровне вкладов для достижения чистого нулевого 

уровня выбросов. На глобальном уровне настоя-

тельно необходимо обеспечить согласованность 

между многосторонними природоохранными согла-

шениями и правилами многосторонней торговли ка-

сательно, например, учета принципа общей, но диф-

ференцированной ответственности за передачу тех-

нологии в рамках многосторонних торговых обсуж-

дений. 

4. Важнейшие минералы, необходимые для энер-

гетического перехода, такие, как литий, никель и ко-

бальт, могут позволить развивающимся странам вос-

пользоваться новыми экономическими возможно-

стями в области торговли и охраны окружающей 

среды. Спрос на такие минералы резко возрос и, ве-

роятно, будет продолжать расти. Для предотвраще-

ния дефицита по линии предложения, большой 

https://undocs.org/ru/A/78/15(PartI)
https://undocs.org/ru/A/78/15(PartII)
https://undocs.org/ru/A/78/230
https://undocs.org/ru/A/78/506
https://undocs.org/ru/A/78/178
https://undocs.org/ru/A/78/229
https://undocs.org/ru/A/78/231
https://undocs.org/ru/A/78/186
https://undocs.org/ru/A/78/235
https://undocs.org/ru/A/78/190
https://undocs.org/ru/A/78/93
https://undocs.org/ru/A/78/93
https://undocs.org/ru/A/78/230


 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 3/21 

 

нестабильности цен и несправедливого распределе-

ния благ необходимы немедленные политические 

меры со стороны международного сообщества. Мно-

гие зависящие от сырьевых товаров страны имеют 

месторождения таких минералов, но нуждаются в 

увеличении обрабатывающих мощностей для про-

движения вверх по цепочке создания стоимости, что 

требует более значительных инвестиций для устой-

чивых структурных преобразований, включая инве-

стиции в технологии, связанные с энергетическим 

переходом. Кроме того, необходимо принять сроч-

ные меры для обеспечения того, чтобы богатые по-

лезными ископаемыми развивающиеся страны ис-

пользовали возможности структурных преобразова-

ний, открывающиеся в связи с ростом спроса на важ-

нейшие минералы, в то же время помогая странам-

экспортерам ископаемых видов топлива избежать 

риска невостребованных активов по мере приближе-

ния к достижению целевого показателя чистого ну-

левого уровня выбросов парниковых газов к 

2050 году. 

5. Представляя доклад Генерального секретаря об 

общемировых тенденциях и перспективах в области 

сырьевых товаров (A/78/231), она говорит, что со-

храняющаяся геополитическая и экономическая не-

определенность привела к неустойчивости цен на 

сырьевые товары в 2022 году и в начале 2023 года и 

эта тенденция, вероятно, сохранится. Динамика цен 

на все сырьевые товары была обусловлена главным 

образом факторами спроса и предложения, связан-

ными с войной на Украине, опасениями относи-

тельно замедления темпов роста мировой экономики 

и ужесточением кредитно-денежной политики в 

условиях широкомасштабного инфляционного дав-

ления. Страны, зависящие как от экспорта, так и от 

импорта сырьевых товаров, особенно чистые импор-

теры продовольствия и топлива в Африке, наименее 

развитые страны и другие развивающиеся регионы 

испытали на себе негативные последствия.  

6. Необходимо создать более устойчивые и дивер-

сифицированные продовольственные системы пу-

тем диверсификации источников импорта продо-

вольствия, укрепления рыночных связей в рамках 

национальных и региональных цепочек поставок 

продовольствия на основе региональных партнерств 

и увеличения инвестиций в сельскохозяйственный 

сектор. В этой связи Комитет, возможно, пожелает 

рассмотреть вопрос о санкционировании работы по 

поддержке чистых импортеров продовольствия по-

средством многосторонних действий и международ-

ного сотрудничества. Для оказания помощи развива-

ющимся странам в продвижении вверх по цепочке 

создания стоимости в сырьевом секторе Комитет, 

возможно, пожелает также санкционировать работу 

по поддержке местной добавленной стоимости в раз-

вивающихся странах в целях создания диверсифици-

рованных, устойчивых и жизнестойких цепочек по-

ставок важнейших минералов. 

7. Г-н Хашми (Председатель Совета по торговле 

и развитию Конференции Организации Объединен-

ных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), 

представляя доклады Совета по торговле и развитию 

о работе его семьдесят третьей исполнительной сес-

сии (A/78/15 (Part I)) и о работе его семидесятой сес-

сии (A/78/15 (Part II)), говорит, что межправитель-

ственная работа ЮНКТАД со времени проведения ее 

пятнадцатой сессии была пронизана обязательством 

реализовать четыре трансформации, намеченные в 

Бриджтаунском пакте касательно более устойчивого, 

цифрового и инклюзивного мира всеобщего процве-

тания: трансформацию экономики на основе дивер-

сификации; переход к более устойчивой и жизне-

стойкой экономике; трансформацию финансирова-

ния развития; и трансформацию многостороннего 

подхода. 

8. На семьдесят третьей исполнительной сессии 

Совета по торговле и развитию, состоявшейся в фев-

рале 2023 года, его члены приняли выводы по до-

кладу “The Least Developed Countries Report 2022: 

The Low-Carbon Transition and II Daunting 

Implications for Structural Transformation” («Наиме-

нее развитые страны, 2022 год: переход к низкоугле-

родной экономике и его серьезные последствия для 

структурных преобразований»), которые высветили 

непропорциональную уязвимость наименее разви-

тых стран к связанным с изменением климата бед-

ствиям, непреднамеренный ущерб, который исполь-

зование инструментов политики в экологических це-

лях может нанести международной торговле, и 

структурные преобразования и диверсификацию 

экономики развивающихся стран, особенно наиме-

нее развитых стран. Члены Совета также признали, 

что «зеленая» структурная перестройка должна со-

стыковать давние цели достижения прогресса в 

направлении повышения производительности и уве-

личения добавленной стоимости с выходом из ло-

вушки сырьевой зависимости.  

9. На той же сессии Совет также рассмотрел «До-

клад о торговле и развитии за 2022 год: Перспективы 

развития в расколотом мире — глобальный беспоря-

док и региональные варианты реагирования», в ко-

тором содержатся рекомендации по реформирова-

нию международных рамок для решения проблем за-

долженности и доступа к ликвидным средствам, 

включая рекомендацию против ужесточения кре-

дитно-денежной политики, которое создает риск как 

https://undocs.org/ru/A/78/231
https://undocs.org/ru/A/78/15(PartI)
https://undocs.org/ru/A/78/15(PartII)


A/C.2/78/SR.8 
 

 

4/21 23-18862 

 

для реальной экономики, так и для финансового сек-

тора. С учетом высокой долговой нагрузки нефинан-

совых предприятий рост стоимости займов может 

привести к резкому увеличению объема безнадеж-

ных кредитов и вызвать каскад банкротств. Регио-

нальная интеграция может способствовать разра-

ботке торговых платформ на основе более совершен-

ных и более справедливых правил. 

10. На своей семидесятой сессии в июне 2023  года 

Совет принял выводы по индексу производственного 

потенциала. Создание, поддержание и использова-

ние производственного потенциала является един-

ственным путем к долгосрочному развитию. Произ-

водственный потенциал является важнейшим эконо-

мическим ресурсом, позволяющим странам произ-

водить широкий круг все более сложных товаров и 

оказывать услуги. Развитие такого потенциала имеет 

крайне важное значение для наименее развитых 

стран, поскольку оно помогает им перейти от трудо-

емкого и ресурсоемкого производства к более высо-

котехнологичному и высококвалифицированному 

производству. 

11. Совет также принял рекомендации Межправи-

тельственной группы экспертов по электронной тор-

говле и цифровой экономике от мая 2023 года, в ко-

торых Группа призвала правительства и другие заин-

тересованные стороны сотрудничать в деле инклю-

зивного глобального управления данными, учитывая 

экономические и неэкономические последствия, и 

приняла к сведению продолжающиеся консультации 

по глобальному цифровому договору в Нью-Йорке и 

других местах. 

12. Преобразующая миссия ЮНКТАД является бо-

лее актуальной, чем когда-либо прежде, что требует 

преодоления «атлантического разрыва». ЮНКТАД 

обладает организаторскими возможностями для объ-

единения усилий различных международных эконо-

мических организаций в Женеве и использования ре-

зультатов этой работы для того, чтобы вносить вклад 

в работу Второго комитета. Одной из областей для 

изучения является то, каким образом Комитет и Со-

вет могли бы более активно взаимодействовать, воз-

можно, начиная с контактов между бюро этих двух 

органов.  

13. Г-н Мукерджи (директор Отдела экономиче-

ского анализа и экономической политики, Департа-

мент по экономическим и социальным вопросам), 

представляя доклад Генерального секретаря об одно-

сторонних экономических мерах как средстве поли-

тического и экономического принуждения развиваю-

щихся стран (A/78/506), говорит, что количество од-

носторонних экономических мер увеличилось почти 

на 10 процентов со времени выхода предыдущего 

доклада (A/76/310) и что это самое большое количе-

ство за любой двухлетний период в течение десяти-

летия наблюдений. В частности, увеличилось коли-

чество целевых односторонних мер, предполагаю-

щих введение ограничений в отношении отдельных 

физических и юридических лиц в определенных гос-

ударствах, а в некоторых случаях — еще и наложе-

ние санкций на физических и юридических лиц в 

третьих государствах, которые совершали коммерче-

ские операции с государствами — объектами этих 

мер. 

14. В ответ на обзор односторонних принудитель-

ных мер некоторые государства-члены сочли одно-

сторонние экономические меры допустимыми при 

определенных обстоятельствах, однако большинство 

указали, что такие меры не должны вводиться, по-

скольку они противоречат принципам Устава Орга-

низации Объединенных Наций и международному 

праву, а также свободе международной торговли, су-

доходства и финансов. Страны, затронутые такими 

мерами, сообщили, что они могут привести к серь-

езным гуманитарным последствиям и к ограниче-

нию жизненно важных экономических секторов, в 

том числе в результате чрезмерно строгого соблюде-

ния требований, и при этом наиболее уязвимые слои 

населения пострадают больше всего.  

15. Несколько органов Организации Объединен-

ных Наций также сообщили о пагубных послед-

ствиях односторонних принудительных мер в затро-

нутых ими странах. Например, Управление Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по правам человека сообщило, что такие меры могут 

иметь непреднамеренные негативные последствия 

для прав человека. Аналогичным образом, Экономи-

ческая комиссия для Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна и Экономическая и социальная ко-

миссия для Западной Азии сообщили, что такие 

меры сопряжены с постоянными социально-эконо-

мическими издержками в затронутых ими странах в 

их соответствующих регионах. 

16. Г-жа Шпигель (руководитель Сектора по ана-

лизу политики и развитию Управления по финанси-

рованию устойчивого развития Департамента по 

экономическим и социальным вопросам), представ-

ляя доклад Генерального секретаря о содействии ин-

клюзивному и эффективному международному со-

трудничеству в налоговых вопросах в Организации 

Объединенных Наций (A/78/235), говорит, что повы-

шение роли Организации Объединенных Наций в 

установлении международных налоговых правил, 

возможно, является наиболее надежным способом 

продвижения вперед.  

https://undocs.org/ru/A/78/506
https://undocs.org/ru/A/76/310
https://undocs.org/ru/A/78/235


 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 5/21 

 

17. Первым вариантом, который государства-

члены могли бы рассмотреть, продвигаясь вперед, 

является многосторонняя конвенция о налогообло-

жении, которая носила бы «нормативный» характер 

и устанавливала бы широкий круг обязательств, под-

лежащих исполнению. Такая конвенция может обес-

печить прочную структуру для международного со-

трудничества в области налогообложения, но при 

этом требует твердой политической приверженности 

и согласия по существу. Вторым вариантом является 

рамочная конвенция о международном сотрудниче-

стве в области налогообложения, в которой будут 

определены лишь общие цели и широкие обязатель-

ства, а также общая система управления. Регулиро-

вание конкретных вопросов будет охватываться про-

токолами, решение по которым может быть принято 

позднее. Что касается обоих вариантов, то следую-

щим шагом будет создание Генеральной Ассамблеей 

межправительственной специальной консультатив-

ной группы экспертов для подготовки проекта круга 

ведения для переговоров по конвенции, который бу-

дет представлен на следующей сессии Ассамблеи. 

Если Ассамблея согласится с кругом ведения, она 

сможет учредить межправительственный специаль-

ный комитет для ведения переговоров по конвенции.  

18. Третьим вариантом является рамочная про-

грамма международного сотрудничества в области 

налогообложения, которая обеспечит не имеющую 

обязательной юридической силы программу скоор-

динированных действий по улучшению налогового 

сотрудничества, аналогичную Сендайской рамочной 

программе по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы. Такая рамочная программа создаст плат-

форму для обсуждения и координации, но не будет 

включать имеющие обязательную силу обязатель-

ства, что может ограничить их эффективность. При 

этом варианте Генеральная Ассамблея могла бы 

учредить межправительственную специальную 

группу экспертов с установленными временными 

рамками, которая выполняла бы функции подготови-

тельного комитета до проведения тематической кон-

ференции высокого уровня, на которой обычно вы-

рабатывается рамочная программа.  

19. Представляя доклад Генерального секретаря о 

международной координации и сотрудничестве в 

борьбе с незаконными финансовыми потоками 

(A/78/186), она говорит, что коррупция, избежание 

налогообложения и уклонение от уплаты налогов по-

прежнему приводят к потере больших объемов ре-

сурсов. В прошлом году Управление Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти опубликовало новые данные об объеме активов, 

замороженных, арестованных, конфискованных и 

возвращенных в связи с коррупционными преступ-

лениями. В феврале 2023 года Группа разработки 

финансовых мер приняла решение о внесении по-

правок в стандарты бенефициарного владения, каса-

ющиеся юридических структур, но не санкциониро-

вала применение требования об использовании ре-

естров. Следовательно, такие юридические струк-

туры, как финансовые трасты, подпадают под дей-

ствие менее жестких стандартов, чем те, которые 

применяются к юридическим лицам, таким, как кор-

порации, что может создавать налоговые лазейки. 

Необходимо улучшать качество данных, а также до-

ступ к ним и их использование. Необходимо обеспе-

чить более широкий доступ к информации при со-

блюдении прав на конфиденциальность. Комитет, 

возможно, пожелает рассмотреть такие механизмы, 

как невзаимное автоматическое предоставление 

налоговой информации, для расширения доступа 

развивающихся стран к информации. Кроме того, 

необходима более качественная информация о бене-

фициарном владении касательно всех юридических 

структур. 

20. Практика регулирования предпринимательской 

деятельности в отношении профессий, допускаю-

щих незаконные финансовые потоки, не является по-

следовательной в разных странах, что стимулирует 

субъектов, стремящихся содействовать таким пото-

кам и извлекать из них выгоду. В 2022 году Генераль-

ная Ассамблея предложила департаментам и управ-

лениям Организации Объединенных Наций сов-

местно подготовить глобальный обзор существую-

щей политики, стандартов и руководящих принци-

пов в области регулирования предпринимательской 

деятельности, однако для выполнения этой задачи не 

было выделено никаких ресурсов. Государства-

члены могли бы санкционировать работу по этому 

вопросу, если они заинтересованы в более быстром 

продвижении вперед. Отсутствует также политиче-

ская координация по трем различным аспектам неза-

конных финансовых потоков, как то: сотрудничество 

в налоговых вопросах, борьба с отмыванием денег и 

борьба с коррупцией. Эти аспекты можно было бы 

рассмотреть посредством какого-то базирующегося 

в Организации Объединенных Наций механизма.  

21. Представляя доклад Генерального секретаря о 

международной финансовой системе и развитии 

(A/78/178), она говорит, что, по общему мнению, 

глобальная финансовая система не обеспечивает фи-

нансовой стабильности и не предоставляет ресурсов 

в надлежащие места для достижения целей в области 

устойчивого развития. Глобальные потрясения и 

быстрое повышение процентных ставок усилили 

риски для финансовых рынков в развитых странах, 

https://undocs.org/ru/A/78/186
https://undocs.org/ru/A/78/178


A/C.2/78/SR.8 
 

 

6/21 23-18862 

 

усугубив долговую уязвимость и способствуя росту 

долговых рисков и бремени обслуживания долга. В 

2022 году 25 развивающихся стран направили более 

одной пятой общего объема своих поступлений на 

обслуживание внешнего государственного долга. 

Необходимо решить два вопроса: отсутствие воз-

можностей для маневра в бюджетно-финансовой 

сфере и неспособность инвестировать средства в 

развитие и устойчивое развитие; и вопрос о том, су-

ществует ли эффективный и действенный способ, 

позволяющий странам реструктурировать свою за-

долженность в условиях долгового кризиса.  

22. Многосторонние банки развития добиваются 

прогресса в проведении реформ, которые позволят 

им увеличить объем финансирования для достиже-

ния целей в области развития, хотя, вероятно, недо-

статочно быстро для стран, не имеющих возможно-

сти инвестировать в них. Всемирный банк сформу-

лировал предложения по оптимизации своей мис-

сии, усовершенствованию своих операционной и 

финансовой моделей и расширению своего потенци-

ала. Она отметила, что после опубликования упомя-

нутого доклада Объединенный комитет по вопросам 

развития Всемирного банка/Международного ва-

лютного фонда (МВФ) в своем обзорном докладе не 

включил напрямую эти цели в мандат Банка. В ходе 

диалога на высоком уровне по вопросу о финансиро-

вании развития 2023 года президент Всемирного 

банка изложил усилия по увеличению баланса 

Банка, в том числе с помощью гибридного капитала 

и новых видов использования резервной части 

уставного капитала, и впервые отметил изучение во-

проса об использовании специальных прав заим-

ствования (СПЗ). В сентябре 2023 года Азиатский 

банк развития одобрил реформы управления капита-

лом, которые откроют 100 млрд долл. США в виде 

новых возможностей финансирования в течение сле-

дующего десятилетия. Африканский банк развития 

(АфБР) совместно с Межамериканским банком раз-

вития предложил разрешить странам предоставлять 

свои СПЗ в качестве гибридного капитала, который 

затем можно было бы использовать для обеспечения 

долгосрочного финансирования. В конце июля 

2023 года первая эмиссия гибридного капитала 

АфБР получила рейтинг АА от S&P Global Ratings, 

что является самым высоким возможным рейтингом 

для этого вида активов. 

23. Генеральный секретарь призвал к стимулирова-

нию достижения целей в области устойчивого разви-

тия в интересах оказания помощи нуждающимся 

странам, а также к проведению более долгосрочных 

реформ для устранения недостатков и пробелов в 

финансовой архитектуре, в том числе путем 

укрепления потенциала многосторонних банков раз-

вития. Необходимо проделать дополнительную ра-

боту для определения наилучших путей измерения 

воздействия кредитования на устойчивое развитие. 

Глобальная система финансовой безопасности нуж-

дается в дальнейшем укреплении и приведении в со-

ответствие с поставленными целями. Кроме того, Ге-

неральный секретарь призвал взять на себя обяза-

тельства о перенаправлении дополнительных неис-

пользованных СПЗ на сумму 100 млрд долл. США 

развивающимся странам, в том числе через много-

сторонние банки развития. Реформы системы управ-

ления международными финансовыми учреждени-

ями должны включать усиление влияния и расшире-

ние представительства развивающихся стран. 

24. Представляя доклад Генерального секретаря о 

последующей деятельности по итогам международ-

ных конференций по финансированию развития и 

осуществлении их решений (A/78/190), она говорит, 

что сохраняющийся глобальный разрыв в области 

устойчивого развития, если им не заниматься, может 

стать постоянным. Налицо общее согласие с тем, что 

международная финансовая архитектура и система 

глобального экономического регулирования не были 

рассчитаны на решение проблем, возникающих в 

связи с долгосрочными тенденциями, такими как 

рост системных рисков, в том числе связанных с кли-

матом и здравоохранением, недостаточное предо-

ставление глобальных общественных благ и возрас-

тающие риски геополитической фрагментации. Ор-

ганизация Объединенных Наций могла бы также 

объединить различные элементы правительств, та-

кие как те, которые занимаются иностранными де-

лами, финансами, сотрудничеством в целях развития 

и окружающей средой, что имеет особенно важное 

значение, поскольку финансовые и политические во-

просы как никогда взаимосвязаны.  

25. Несколько ключевых вопросов и проблем в 

каждой из областей действий, предусмотренных в 

Аддис-Абебской программе действий третьей Меж-

дународной конференции по финансированию раз-

вития, могут быть решены путем созыва четвертой 

Международной конференции по финансированию 

развития в 2025 году. Ожидается, что она будет зани-

маться вопросами, которые являются политически 

сложными, но имеют также технический аспект. Их 

решение будет зависеть от подготовительного про-

цесса, в котором на раннем этапе и на устойчивой 

основе будут задействованы эксперты из столиц. Ко-

митет, возможно, пожелает также достичь консен-

суса в отношении основной направленности такой 

конференции.  

https://undocs.org/ru/A/78/190


 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 7/21 

 

26. Г-жа Хокинз (исполняющая обязанности ди-

ректора Сектора по вопросам задолженности и фи-

нансирования развития Конференции Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)), представляя подготовленный секрета-

риатом ЮНКТАД доклад о приемлемости внешней 

задолженности и развитии (A/78/229), говорит, что 

объем внешнего долга развивающихся стран вырос 

на 15,7 процента с конца 2019 года и, по оценкам, 

составил 11,4 трлн долл. США к концу 2022 года. 

Страны с низким уровнем дохода и с уровнем дохода 

ниже среднего несут основную тяжесть этой про-

блемы. В странах с низким уровнем дохода 10,5  про-

цента государственных доходов и 22 процента экс-

портных поступлений идут на обслуживание долга, 

что является более тяжелым бременем, чем до 

начала осуществления Инициативы для бедных 

стран с высоким уровнем задолженности. В странах 

Африки к югу от Сахары, где страны платят в сред-

нем более 18 процентов государственных доходов 

для обслуживания своей государственной и гаранти-

рованной государством задолженности, прогресс в 

достижении целей в области устойчивого развития 

замедляется. Примерно 3,3 миллиарда человек жи-

вут в странах, где выплаты процентов только по за-

долженности превышали государственные расходы 

на образование или здравоохранение.  

27. Развивающиеся страны ежегодно получают 

меньшую долю официальной помощи в целях разви-

тия (ОПР), и значительная часть этих средств ис-

пользуется на беженцев и для покрытия администра-

тивных расходов. Частные кредиторы, предлагаю-

щие нельготные ставки, которые подвержены рыноч-

ному росту, играют все большую роль в странах с 

уровнем дохода ниже среднего. Кроме того, сократи-

лась доля официальной двусторонней задолженно-

сти перед Парижским клубом промышленно разви-

тых стран-кредиторов, которая в настоящее время 

составляет лишь 8 процентов внешней задолженно-

сти стран с низким уровнем дохода. Развивающиеся 

страны нуждаются в доступе к большему объему 

субсидий и льготного финансирования. Многосто-

ронние банки развития призваны сыграть важную 

роль, будь то путем перераспределения СПЗ, более 

эффективного использования капитала или рекапи-

тализации. 

28. Чтобы избежать системного долгового кризиса 

в развивающихся странах, урегулировать нынешний 

кризис в области развития и обеспечить соответ-

ствие нынешней международной финансовой архи-

тектуры поставленным целям, необходимы более ре-

шительные многосторонние ответные меры. МВФ 

следует приостановить свою политику в отношении 

завышенных процентных ставок, которые резко воз-

росли и фактически нанесли ущерб странам, в 

наибольшей степени зависящим от него. Согласно 

прогнозам, совокупные процентные платежи в МВФ 

со стороны 16 стран, облагаемых дополнительными 

сборами, возрастут на 36 млрд долл. США и достиг-

нут 43,9 млрд долл. США к 2030 году.  

29. Кроме того, необходимо устранить слабости в 

общем механизме урегулирования долговых вопро-

сов по завершении Инициативы по приостановле-

нию обслуживания долга. В этом механизме отсут-

ствует положение об автоматической приостановке 

выплат в счет погашения задолженности, которое 

стимулировало бы кредиторов к конструктивному 

взаимодействию со странами-должниками, и необ-

ходимо установить сроки для направления и завер-

шения этого процесса. В отсутствие многосторон-

него механизма облегчения долгового бремени все 

развивающиеся страны, находящиеся в бедственном 

положении, должны прибегать к процессу в рамках 

общего механизма, который также выиграл бы от 

стимулирования участия частных кредиторов на со-

поставимой основе. В более долгосрочной перспек-

тиве необходимо пересмотреть проводимые МВФ 

анализы приемлемого уровня задолженности, по-

скольку они, как правило, не позволяют сразу вос-

становить экономическую устойчивость.  

30. Г-н Настав (исполняющий обязанности 

начальника статистического анализа, Конференция 

Организации Объединенных Наций по торговле и 

развитию (ЮНКТАД)), выступая по видеосвязи, 

представил основные идеи доклада о ходе реализа-

ции целей в области устойчивого развития за 

2023 год, касающиеся содействия международному 

сотрудничеству в борьбе с незаконными финансо-

выми потоками. Он заявил, что после утверждения 

Статистической комиссией в 2022 году концептуаль-

ной основы статистической оценки незаконных фи-

нансовых потоков в 22 странах были проведены экс-

периментальные испытания. В результате сотрудни-

чества между ЮНКТАД и Управлением Организа-

ции Объединенных Наций по наркотикам и преступ-

ности (ответственные за показатель 16.4.1, касаю-

щийся незаконных финансовых потоков) и регио-

нальными комиссиями первые оценки потоков были 

представлены в Глобальную базу данных по показа-

телям достижения целей в области устойчивого раз-

вития в 2023 году. Этот эксперимент показал, что не-

законные финансовые потоки могут оцениваться с 

использованием согласованных на глобальном 

уровне концепций и международно сопоставимых 

методов, которые расширяют возможности 

https://undocs.org/ru/A/78/229


A/C.2/78/SR.8 
 

 

8/21 23-18862 

 

национальных органов по отслеживанию и пресече-

нию незаконного финансирования.  

31. По прошествии половины срока, отведенного 

на реализацию Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, отмечается высо-

кий спрос на поддержку в развитии потенциала для 

измерения незаконных финансовых потоков, кото-

рые просочились через трещины в официальной эко-

номике, в то время как разрыв в финансировании 

устойчивого развития увеличивается. Несмотря на 

наличие средств, концепций и инструментов для 

оказания поддержки, в том числе посредством со-

трудничества в рамках всей системы Организации 

Объединенных Наций и с партнерами, нет никаких 

целевых регулярных ресурсов для удовлетворения 

спроса. Увеличение объема данных позволило не 

только лучше понять механизмы и динамику неза-

конных финансовых потоков и более эффективно 

пресекать их, но и улучшить усилия национальных 

властей по отслеживанию незаконного финансиро-

вания путем, например, создания новых межучре-

жденческих рабочих групп, проведения двусторон-

них торговых совещаний с ключевыми странами-

партнерами и выявления областей повышенного 

риска. 

32. Хотя Глобальная база данных по показателям 

достижения целей в области устойчивого развития 

была слабозаполненной по показателю 16.4.1, стра-

нам оказывалась поддержка в целях совершенство-

вания навыков, обмена опытом и поощрения после-

довательных подходов к измерению незаконных фи-

нансовых потоков с использованием согласованных 

на глобальном уровне концепций и апробированных 

методологий. Например, в 2023 году было начато 

осуществление проекта по линии Счета развития 

Организации Объединенных Наций в целях проведе-

ния новых экспериментальных испытаний и нара-

щивания потенциала максимум в девяти странах. В 

целом, однако, требования государств-членов отно-

сительно борьбы с незаконным финансированием 

путем принятия более целенаправленных и эффек-

тивных политических мер остаются неудовлетво-

ренными. В ходе независимой оценки предыдущего 

проекта в Африке было установлено, что, хотя этот 

проект был полностью согласован с Повесткой дня 

на период до 2030 года и способствовал укреплению 

статистического потенциала в нескольких странах, 

сами по себе проекты, финансируемые со Счета раз-

вития, не могут охватить достаточное число стран 

для обобщения и обеспечения использования мето-

дологий оценки в контексте Повестки дня на период 

до 2030 года. В связи с этим ЮНКТАД было реко-

мендовано создать глобальный механизм 

представления данных в рамках ее регулярной про-

граммы и бюджета, и в 2023 году было начато обсле-

дование с целью понять глобальные потребности в 

поддержке потенциала. 

33. В заключение следует отметить, что необхо-

димы безотлагательные усилия для отслеживания 

незаконных финансовых потоков, создания возмож-

ностей для более эффективного реагирования и пе-

ренаправления средств на поддержку развития. Ко-

митету следует стимулировать оказание скоордини-

рованной поддержки национальным властям и рас-

смотреть вопрос об активизации усилий Организа-

ции Объединенных Наций по реагированию на 

просьбы государств-членов. 

34. Г-н Болвейн (начальник Сектора исследова-

ний по вопросам инвестиций Отдела инвестиций и 

предпринимательства Конференции Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)), выступая по видеосвязи, говорит, что, 

как указывается в докладе World Investment Report 

2023 («Доклад о мировых инвестициях, 2023 год»), 

из-за недостаточных инвестиций и сохраняющихся 

глобальных проблем нехватка инвестиций в интере-

сах достижения целей в области устойчивого разви-

тия применительно к развивающимся странам уве-

личилась с приблизительно 2,5 трлн долл. США в 

год в 2015 году до примерно 4 трлн долл. США в год 

в 2023 году. Сумма примерно в 2,2 трлн долл. США 

из нынешнего дефицита связана с энергетическим 

переходом, в то время как остальная часть относится 

к таким секторам, как инфраструктура, водоснабже-

ние и санитария, сельское хозяйство, здравоохране-

ние и образование. Инвестиции в сельское хозяйство 

были фактически ниже, чем в 2015 году, а инвести-

ции в возобновляемые источники энергии, хотя они 

и выросли втрое с тех пор, в основном происходили 

в развитых странах. За тот же период времени рост 

инвестиций в возобновляемые источники энергии в 

развивающихся странах едва превысил темпы роста 

валового внутреннего продукта (ВВП), а 31  страна, 

главным образом наименее развитые страны, не при-

влекли никаких международных инвестиций в воз-

обновляемые источники энергии в промышленных 

масштабах. 

35. Рынок продуктов устойчивого финансирова-

ния, однако, процветает, достигнув приблизительно 

6 трлн долл. США, хотя значительная часть этой 

суммы не была выделена надлежащим странам или 

секторам. Для повышения эффективности экологи-

ческих, социальных и управленческих фондов, «зе-

леных» облигаций и других продуктов устойчивого 

финансирования необходимо поощрять действия на 

глобальных финансовых рынках, устойчивую 



 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 9/21 

 

отчетность, раскрытие информации о климате, 

устойчивые фондовые биржи и международные 

стандарты бухгалтерского учета, а также обеспечи-

вать, чтобы институциональные инвесторы направ-

ляли больше средств в развивающиеся страны. Что 

касается энергетического перехода, то наиболее се-

рьезным препятствием является стоимость капи-

тала, поскольку объем первоначальных инвестиций 

является столь значительным. Необходимо оказы-

вать поддержку в снижении рисков, а также налажи-

вать партнерские отношения с многосторонними 

банками развития. Партнерские отношения только с 

институциональными инвесторами могут снизить 

стоимость капитала на 10 процентов, а партнерские 

отношения с многосторонними банками развития, 

местными органами власти и институциональными 

инвесторами — на 40 процентов. Хотя многие 

страны имеют негативный опыт в сфере государ-

ственно-частного партнерства, такое партнерство 

необходимо рассматривать в качестве эффективного 

инструмента развития. Что касается инфраструктур-

ных проектов, требующих значительной техниче-

ской и нормативной подготовки, то необходима бо-

лее эффективная поддержка для оказания странам 

помощи в разработке проектов и их представлении 

институциональным инвесторам.  

36. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данных пунктов. 

37. Г-жа Ас-Саид (Египет) спрашивает, является 

ли текущее положение с внешней задолженностью 

аналогичным тому, которое существовало в 

1996 году, когда была выдвинута Инициатива для 

бедных стран с высоким уровнем задолженности, и 

просит представить дополнительную информацию о 

рекомендациях касательно надбавок МВФ и анализа 

приемлемости уровня задолженности.  

38. Г-н Нисигори (Япония) говорит, что анализ 

Инклюзивной рамочной программы по борьбе с раз-

мыванием налоговой базы и выводом прибыли из-

под налогообложения, созданной Организацией эко-

номического сотрудничества и развития (ОЭСР), и 

Глобального форума по транспарентности и обмену 

информацией в налоговых целях не был точно пред-

ставлен в докладе о содействии инклюзивному и эф-

фективному международному сотрудничеству в 

налоговых вопросах в Организации Объединенных 

Наций (A/78/235), равно как и материалы, представ-

ленные для этого доклада Японией. Что касается по-

вестки дня Комитета, то вместо того, чтобы зани-

маться созданием межправительственного меха-

низма обсуждений с предопределенным выводом, 

его делегация с нетерпением ожидает альтернатив-

ного и более конструктивного результата, 

предусматривающего тщательную переоценку суще-

ствующих рамок международного налогообложения 

в целях обеспечения прочной основы для принятия 

решений и обсуждения будущих направлений ра-

боты.  

39. Г-жа Хокинз (исполняющая обязанности ди-

ректора Сектора по вопросам задолженности и фи-

нансирования развития Конференции Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)) говорит, что в конце 1990-х годов было 

достигнуто общее согласие относительно того, как 

поступать с бедными странами с крупной задолжен-

ностью, однако теперь оценка ситуации зависит от 

того, как проводится измерение: хотя показатель об-

служивания внешней задолженности для всех стран 

ниже, чем в момент начала осуществления Инициа-

тивы для бедных стран с высоким уровнем задол-

женности, он увеличился для стран с низким уров-

нем дохода. Поэтому с точки зрения кризиса в обла-

сти развития мир находится в уязвимом положении, 

поскольку расходы по процентам превышают рас-

ходы на образование и здравоохранение. Вместе с 

тем важно отметить, что по сравнению с концом 

1990-х годов в настоящее время наблюдается более 

глубокое понимание потребностей, связанных с кли-

матическим переходом, а также потребностей в об-

ласти развития и связанных с ними издержек. В 

условиях, когда дефицит финансирования для дости-

жения целей в области устойчивого развития стал 

как никогда большим, возможность системного дол-

гового кризиса вызывает подлинную обеспокоен-

ность. 

40. Надбавки МВФ представляют собой пример 

непреднамеренных последствий, поскольку фикси-

рованные ставки и ставки, привязанные к СПЗ за 

единицу валюты, были установлены тогда, когда гло-

бальные процентные ставки были исключительно 

низкими. В соответствии со Статьями соглашения 

МВФ Фонд был учрежден для решения проблем пла-

тежного баланса, не прибегая к мерам, разрушаю-

щим национальное или международное процвета-

ние; именно в эту категорию и попадают надбавки. 

Хотя анализ приемлемости уровня задолженности 

часто рассматривается как прерогатива МВФ, на са-

мом деле основную ответственность за выбор, раз-

работку и осуществление политики несут страны — 

члены МВФ. Поэтому участие в обсуждении этого 

анализа является прерогативой этих стран-членов и 

Организации Объединенных Наций.  

41. Г-жа Шпигель (руководитель Сектора по ана-

лизу политики и развитию Управления по финанси-

рованию устойчивого развития Департамента по 

экономическим и социальным вопросам)) говорит, 

https://undocs.org/ru/A/78/235


A/C.2/78/SR.8 
 

 

10/21 23-18862 

 

что, хотя трудно сопоставить ситуацию с началом 

осуществления Инициативы для бедных стран с вы-

соким уровнем задолженности, МВФ недавно преду-

предил, что если нынешние тенденции сохранятся, 

то ситуация будет аналогичной. Одни из самых боль-

ших издержек реструктуризации задолженности 

связаны с медленной реакцией, и, если в настоящее 

время назревает долговой кризис, крайне важно не 

откладывать меры реагирования. Кроме того, необ-

ходимо переосмыслить подход к долговым кризи-

сам, поскольку, хотя Инициатива и оказала значи-

тельное воздействие, это был разовый процесс, а не 

системное изменение, и несмотря на то, что общий 

механизм урегулирования долговых вопросов по за-

вершении Инициативы по приостановлению обслу-

живания долга представлял собой структурное, си-

стемное изменение, он не был достаточно эффектив-

ным. 

42. В ответ на замечания, высказанные представи-

телем Японии, она говорит, что цель доклада о со-

действии инклюзивному и эффективному междуна-

родному сотрудничеству в налоговых вопросах в Ор-

ганизации Объединенных Наций (A/78/235) заклю-

чалась не в оценке всей работы по сотрудничеству в 

налоговой области и ее последствий, а в том, чтобы 

сосредоточиться на инклюзивности и эффективно-

сти, отмечая при этом различия во мнениях, пред-

ставленных государствами-членами. ОЭСР не вы-

явила никаких неточностей, однако делегации могут 

уведомить Секретариат о любых конкретных вопро-

сах или несоответствиях. Что касается рамочной 

конвенции о международном сотрудничестве в нало-

говых вопросах, то доклад был подготовлен в ответ 

на просьбу Генеральной Ассамблеи, содержащуюся 

в ее резолюции 77/244. В «Докладe о финансирова-

нии устойчивого развития, 2023 год» также изло-

жена структура международного сотрудничества в 

области налогообложения. 

43. Г-жа Торрес Сеара (Куба), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, призывает к безотлагательным 

действиям, а не к пустым обещаниям и выступле-

ниям, в целях урегулирования нынешних кризисов, 

которые усугубили существующие проблемы разви-

вающихся стран. Она говорит, что необходимо ре-

формировать международную финансовую архитек-

туру, поскольку действия, необходимые развиваю-

щимся странам, выходят за рамки возможностей су-

ществующих многосторонних и международных фи-

нансовых учреждений, таких как МВФ и Всемирный 

банк. Шестнадцатый общий пересмотр квот МВФ 

дал возможность усилить влияние и расширить 

представленность развивающихся стран в соответ-

ствии с Аддис-Абебской программой действий, 

поскольку международная финансовая система не 

может быть всеохватывающей, пока крупнейшие 

развитые страны продолжают обладать фактиче-

скими полномочиями в директивных органах. Необ-

ходимо также в срочном порядке пересмотреть ре-

грессивный, проциклический характер политики 

МВФ в отношении надбавок. Поэтому важно, чтобы 

Организация Объединенных Наций продолжала слу-

жить универсальным, инклюзивным и легитимным 

форумом для продвижения реформ международной 

финансовой архитектуры. 

44. В 2022 году 25 развивающихся стран израсхо-

довали более одной пятой общего объема своих по-

ступлений на обслуживание внешнего государствен-

ного долга, что ограничивало их способность инве-

стировать средства в восстановление после панде-

мии и в устойчивое развитие и увеличивало риск 

возникновения долговых кризисов в будущем. По-

этому нельзя более откладывать совершенствование 

глобальной архитектуры суверенного долга при кон-

структивном участии развивающихся стран. 

45. Поскольку финансирование развития является 

ключом к достижению целей в области устойчивого 

развития, развитые страны должны выполнить свои 

невыполненные обязательства по ОПР и не должны 

использовать нынешний кризис в качестве предлога 

для замедления или невыполнения своих обяза-

тельств. Кроме того, неиспользуемые СПЗ должны 

перенаправляться на добровольной основе, должны 

выделяться новые СПЗ и должны создаваться меха-

низмы, обеспечивающие более упорядоченные и бо-

лее автоматизированные процессы выпуска или пе-

рераспределения СПЗ. Ранее МВФ потребовалось 

11 месяцев для согласования нового выпуска СПЗ 

после начала финансового кризиса 2008 года и 

17 месяцев после вспышки пандемии COVID-19. 

46. Вызывает разочарование то, что цель мобили-

зации 100 млрд долл. США в год на финансирование 

деятельности по борьбе с изменением климата к 

2020 году не была достигнута, однако Группа наде-

ется, что эта цель будет впервые достигнута в 

2023 году и что развитые страны будут также выпол-

нять новые финансовые обязательства в соответ-

ствии с Куньминско-Монреальской глобальной ра-

мочной программой в области биоразнообразия. 

Кроме того, международное сообщество должно 

поддержать предложение Генерального секретаря о 

стимулировании достижения целей в области устой-

чивого развития в интересах развивающихся стран, 

что могло бы облегчить их экономику и ускорить 

процесс восстановления. В отсутствие межправи-

тельственного форума для международного сотруд-

ничества в области налогообложения необходимы 

https://undocs.org/ru/A/78/235
https://undocs.org/ru/A/RES/77/244


 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 11/21 

 

инклюзивные и эффективные платформы для разра-

ботки международных налоговых правил и норм в 

Организации Объединенных Наций.  

47. Важно разработать показатели прогресса в об-

ласти устойчивого развития, которые дополняли бы 

ВВП или выходили бы за его рамки. Доступ к льгот-

ному финансированию и техническому сотрудниче-

ству должен определяться межправительственным 

процессом под руководством Организации Объеди-

ненных Наций и в консультации с заинтересован-

ными сторонами, что также потребует увеличения 

инвестиций в национальные статистические си-

стемы, сбор данных и создание потенциала.  

48. Группа отвергает усиливающуюся тенденцию к 

введению развитыми странами односторонних и 

протекционистских мер, подрывающих многосто-

роннюю торговую систему и оказывающих негатив-

ное воздействие на экспорт развивающихся стран. 

Введение односторонних принудительных экономи-

ческих мер в отношении развивающихся стран, ко-

торые противоречат принципам международного 

права и Уставу Организации Объединенных Наций, 

не способствует экономическому и социальному раз-

витию, а препятствует восстановлению после панде-

мии. Они должны быть немедленно отменены.  

49. Без срочных изменений в политике и конкрет-

ных действий разрыв между развитыми и развиваю-

щимися странами будет увеличиваться, ограничивая 

возможности последних инвестировать в достиже-

ние целей в области устойчивого развития и в повы-

шение их устойчивости, что сделает их более уязви-

мыми к внешним потрясениям. 

50. Г-н Рай (Непал), выступая от имени Группы 

наименее развитых стран, говорит, что мировая эко-

номика пострадала от ряда экономических потрясе-

ний, которые сильнее всего ударили по наименее 

развитым странам. Пандемия COVID-19 повергла их 

в состояние спада или замедления и обратила вспять 

годы прогресса в области развития, а развитие ин-

фраструктуры находится на уровне значительно 

ниже того, который необходим для быстрого эконо-

мического и социального развития. Что касается 

торговли, то наименее развитые страны в значитель-

ной степени зависят от экспорта сырьевых товаров, 

несмотря на низкий уровень экспортного потенци-

ала, производительности и добавленной стоимости, 

а также высокую степень уязвимости к колебаниям 

международных цен. Процесс преобразований идет 

медленно, и рост в секторе услуг в значительной 

мере обусловлен расширением низкопроизводитель-

ной неформальной деятельности, такой как 

мелкомасштабная торговля, личные услуги, ремонт, 

гостиничное дело и розничная торговля.  

51. Прямые иностранные инвестиции (ПИИ) в 

наименее развитые страны составляют лишь 3 про-

цента притока в развивающиеся страны, сократив-

шись за несколько лет. Суверенное заимствование 

является важным финансовым инструментом для ин-

вестирования в достижение целей в области устой-

чивого развития во время кризисов, однако около 

60 процентов стран с низким уровнем дохода под-

вержены высокому риску долгового кризиса или 

находятся в нем, что в два раза превышает уровень, 

зафиксированный в 2015 году. Доля государствен-

ных доходов, расходуемых на обслуживание долга, 

увеличилась с 15,6 процента в 2021 году до 17,0 про-

цента в 2022 году, что еще больше сужает бюджетно-

финансовое пространство, необходимое для инве-

стирования в достижение целей в области устойчи-

вого развития. 

52. Для обеспечения устойчивого, плавного и не-

обратимого выхода наименее развитых стран из этой 

категории, а также для достижения целей в области 

устойчивого развития и борьбы с изменением кли-

мата необходимо расширение международной по-

мощи и внешнего финансирования. Осуществление 

Дохинской программы действий для наименее раз-

витых стран является единственным способом вы-

полнения обещания никого не оставлять позади. 

Меры поддержки должны осуществляться стратеги-

чески: необходимо не только удвоить объем ОПР, но 

и предоставлять ее в виде субсидий и в большей сте-

пени учитывать приоритеты и системы стран. По-

этому Группа приветствует призыв Генерального 

секретаря к радикальному преобразованию глобаль-

ной финансовой архитектуры. Международные фи-

нансовые учреждения и многонациональные банки 

развития должны расширить возможности финанси-

рования, с тем чтобы лучше удовлетворять потреб-

ности и возможности наименее развитых стран. 

Необходимо устранить неравенство в выпуске СПЗ 

для наименее развитых стран, которые получили ме-

нее З процентов от общей суммы в 650 млрд долл. 

США, и необходимо объединить финансовые ре-

сурсы, с тем чтобы в первую очередь учитывать по-

следствия для устойчивого развития, а не осуще-

ствимость проектов. 

53. Необходимо создать центр поощрения инвести-

ций для стимулирования притока ПИИ в наименее 

развитые страны и координировать политику в целях 

содействия облегчению бремени задолженности, ре-

структуризации долга и управлению задолженно-

стью, а также использованию таких инструментов, 

как инициативы использования долговых свопов, в 



A/C.2/78/SR.8 
 

 

12/21 23-18862 

 

целях обеспечения устойчивого развития и принятия 

мер, связанных с климатом. Необходимо ввести в 

действие фонд для компенсации потерь и ущерба и 

предоставлять новые гранты уязвимым общинам, 

которые все больше страдают от экстремальных по-

годных условий и медленно прогрессирующих явле-

ний. 

54. Г-н Уоллис (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что ма-

лые островные развивающиеся государства, являю-

щиеся членами КАРИКОМ, сталкиваются со слож-

ными проблемами в области развития, обусловлен-

ными присущей им уязвимостью и острой подвер-

женностью природным и экономическим потрясе-

ниям, не поддающимся внутреннему контролю. Со-

общество уже давно проводит разумную макроэко-

номическую политику, направленную на создание 

стабильных условий для уверенного и устойчивого 

экономического роста, от которых могут зависеть 

создание рабочих мест, благосостояние и повыше-

ние уровня жизни, и подтвердило необходимость 

приведения финансовых потоков и финансовой по-

литики в соответствие с экономическими, социаль-

ными и экологическими приоритетами. Оно также 

призвало к реформированию международной финан-

совой архитектуры, перестройке макроэкономиче-

ской политики и переосмыслению финансирования 

развития, подкрепляемого расширением междуна-

родного сотрудничества. 

55. Поскольку само существование государств — 

членов КАРИКОМ зависит от их способности повы-

шать устойчивость к изменению климата, Сообще-

ство подчеркивало, что финансирование борьбы с 

изменением климата должно поддерживать приори-

теты, определенные малыми островными развиваю-

щимися государствами. Однако мировое сообщество 

не смогло обеспечить финансирование или стабиль-

ность, необходимые для достижения целей в области 

устойчивого развития. Ужесточение кредитно-де-

нежной политики, геополитическая неопределен-

ность и резкое увеличение масштабов и неустойчи-

вости потоков капитала негативно сказались на до-

ступе к финансированию, приемлемом уровне задол-

женности и финансовой стабильности. 

56. Международная финансовая архитектура и си-

стема глобального экономического управления не 

были разработаны для преодоления нынешних кри-

зисов, и возникающие в результате этого пробелы ве-

дут к дальнейшему экономическому отчаянию, огра-

ничивая способность государств-членов инвестиро-

вать в восстановление, повышать устойчивость и до-

биваться реального устойчивого развития. Поэтому 

КАРИКОМ продолжает выдвигать предложения, 

направленные на предоставление развивающимся 

странам, включая малые островные развивающиеся 

государства, возможности добиться устойчивого 

развития и инклюзивного роста. Как Бриджтаунская 

инициатива, так и индекс многоаспектной уязвимо-

сти открывают возможности для проведения жиз-

ненно важных дискуссий по вопросам финансирова-

ния, необходимого для начала столь необходимой 

корректировки курса. Не должно быть никаких за-

держек в осуществлении рекомендаций, содержа-

щихся в докладе Группы высокого уровня по разра-

ботке индекса многоаспектной уязвимости малых 

островных развивающихся государств, и необхо-

димо незамедлительно создать временный секрета-

риат для поддержки дальнейшей работы.  

57. Поскольку международная торговля является 

движущей силой развития и важным фактором, со-

действующим экономическому росту, КАРИКОМ 

подтверждает свою приверженность универсальной, 

основанной на правилах, открытой, недискримина-

ционной и справедливой многосторонней торговой 

системе для обеспечения беспрепятственного до-

ступа развивающихся стран на рынки и для полного 

осуществления механизмов особого и дифференци-

рованного режима. Комитет должен сосредоточить 

свои обсуждения и действия на изменении пара-

дигмы сотрудничества в целях развития для содей-

ствия созданию более устойчивой, жизнестойкой, 

инклюзивной и глобальной экономики.  

58. Г-н Насир (Индонезия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что воздействие глобальных по-

трясений на развивающиеся страны усугубляется 

тенденциозностью международной финансовой си-

стемы, которая является недальновидной и подвер-

женной кризисам, еще больше углубляя неравенства. 

АСЕАН преисполнена решимости создать жизне-

способную экономическую архитектуру, которая бу-

дет служить центром регионального роста и локомо-

тивом глобального экономического роста путем 

углубления региональной интеграции и отстаивания 

многосторонности. Быстро меняющийся экономиче-

ский ландшафт создает как возможности, так и про-

блемы, требующие бдительности и прагматизма.  

59. В рамках усилий Ассоциации по преодолению 

последствий пандемии коронавирусного заболева-

ния (COVID-19) и повышению устойчивости к 

внешним воздействиям Комплексная рамочная про-

грамма АСЕАН по восстановлению сосредоточена 

на пяти стратегических областях, как то: здравоохра-

нение, безопасность человека, экономическая инте-

грация, цифровая трансформация и устойчивое и 

жизнеспособное будущее. Об устойчивости 



 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 13/21 

 

государств-членов свидетельствовали ожидаемые 

темпы роста ВВП в размере 4,7 процента в 2023 году 

и 5 процентов в 2024 году, однако регион не успока-

ивается на достигнутом. Дополнительные усилия по 

повышению производительности и процветанию в 

быстро меняющихся условиях включают разработку 

рамочного соглашения о цифровой экономике, а 

также плана осуществления Рамочной программы 

АСЕАН по экономике замкнутого цикла в целях 

обеспечения баланса между экономическим ростом 

и защитой окружающей среды. Поскольку Юго-Во-

сточная Азия крайне уязвима к изменению климата, 

важно расширять сотрудничество в области созда-

ния потенциала и финансирования деятельности, 

связанной с изменением климата. В связи с этим 

АСЕАН прилагает настойчивые усилия для сокра-

щения разрыва в области развития, содействия лока-

лизации целей в области устойчивого развития и 

расширения прав и возможностей молодежи, жен-

щин, микро-, малых и средних предприятий и трудя-

щихся-мигрантов. 

60. Необходимо укреплять международную тор-

говлю и развитие на основе более широкого взаимо-

действия между АСЕАН и ее партнерами по ПИИ. В 

2022 году вступило в силу Региональное всеобъем-

лющее экономическое партнерство в целях обеспе-

чения восстановления после пандемии, развития ин-

клюзивной, основанной на правилах торговли и по-

ощрения инвестиций, создавая тем самым возмож-

ности для роста предприятий и развития микро-, ма-

лых и средних предприятий для интернационализа-

ции и содействия укреплению производственно-

сбытовых цепочек. 

61. Необходимы новаторские финансовые меха-

низмы для мобилизации финансовых средств на 

цели развития, что имеет решающее значение как 

для восстановления после пандемии, так и для осу-

ществления Повестки дня на период до 2030  года. 

Например, Инфраструктурный фонд АСЕАН вклю-

чил «зеленые» и инклюзивные программы кредито-

вания инфраструктуры в постоянный Фонд стимули-

рования «зеленого» финансирования АСЕАН, а ин-

струментарий облигаций АСЕАН для достижения 

целей в области устойчивого развития был разрабо-

тан для обеспечения руководства по выпуску обли-

гаций в соответствии с этими целями и для мобили-

зации частного капитала.  

62. Партнерство Ассоциации с Организацией Объ-

единенных Наций будет способствовать решению 

глобальных проблем и реализации общих ценно-

стей, в том числе путем обеспечения взаимодопол-

няемости между Общностью видения АСЕАН на 

период до 2025 года и Повесткой дня на период до 

2030 года. 

63. Г-н Перес Айестран (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла), выступая от имени Группы друзей 

в защиту Устава Организации Объединенных Наций, 

говорит, что пандемия COVID-19 вызвала кризис в 

области здравоохранения, в социальной и экономи-

ческой областях как на национальном, так и на меж-

дународном уровнях, который свел на нет многие с 

таким трудом достигнутые в предыдущем десятиле-

тии успехи в области устойчивого развития, осо-

бенно в странах глобального Юга. Этот многоас-

пектный кризис продолжает усугублять факторы 

уязвимости и неравенства, особенно в развиваю-

щихся странах, подчеркивая при этом взаимосвязан-

ность мира. Нынешняя глобальная система сталки-

вается с серьезными макроэкономическими диспро-

порциями, неустойчивостью финансовых и сырье-

вых рынков, разграблением ресурсов в развиваю-

щихся странах и ростом нищеты и безработицы. Эта 

реальность подчеркивает необходимость установле-

ния нового инклюзивного и справедливого междуна-

родного порядка, при котором международные отно-

шения будут демократизированы, а экономические 

отношения перестроены, для достижения общей 

цели — никого не оставлять позади. 

64. Многогранный кризис усугубился в результате 

незаконного принятия и применения односторонних 

принудительных мер, которые представляют собой 

не только грубое нарушение Устава Организации 

Объединенных Наций, но и преднамеренное посяга-

тельство на право миллионов людей во всем мире на 

развитие. Такие незаконные меры подрывают наци-

ональные усилия по осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года и должны быть полностью, 

немедленно и безоговорочно отменены. Государства 

должны воздерживаться от применения любых поли-

тических или экономических мер, направленных на 

оказание давления на другие страны, особенно на 

развивающиеся. В этой связи крайне важно обеспе-

чить, чтобы в документах, разрабатываемых в рам-

ках системы Организации Объединенных Наций, со-

держалась ссылка на пагубное воздействие односто-

ронних принудительных мер. Этот вопрос вызвал 

системный кризис международных отношений и 

больше не может игнорироваться. Организация 

больше не может оставаться безразличной к тому 

факту, что крупные суммы средств, принадлежащих 

некоторым странам, блокируются в международной 

финансовой системе в результате применения так 

называемых санкций. Такая практика подрывает 

способность этих стран достичь целей в области 

устойчивого развития и причиняет повсеместную 



A/C.2/78/SR.8 
 

 

14/21 23-18862 

 

боль и страдания их населению, поскольку она фак-

тически блокирует доступ к мировой торговле, инве-

стициям и финансированию в целях развития, в том 

числе от многосторонних банков развития.  

65. Нынешний международный порядок усиливает 

зависимость развивающихся стран от сырьевых то-

варов, в частности, делая их более уязвимыми к ко-

лебаниям цен. Группа друзей призывает к укрепле-

нию международного сотрудничества и солидарно-

сти, поощрению инвестиций, особенно в инфра-

структуру, и повышению производственного потен-

циала, финансированию развития и доступу к техно-

логии — все это оказало бы позитивное воздействие 

на восстановление экономики в период после панде-

мии. 

66. Международные финансовые учреждения 

должны создать условия для обеспечения более ши-

рокого доступа к финансированию на благоприят-

ных условиях без политизации и обеспечить более 

широкое участие развивающихся стран во всех соот-

ветствующих директивных органах и учреждениях. 

Настоятельно необходимо реформировать глобаль-

ную финансовую архитектуру, включая бреттон-вуд-

ские учреждения. С учетом того вклада, который 

торговля может внести в экономический рост, важно 

создать справедливую, равноправную, инклюзив-

ную, независимую, деполитизированную, основан-

ную на правилах и недискриминационную систему 

международной торговли. Такая система должна 

уделять особое внимание факторам уязвимости раз-

вивающихся стран, содействовать устойчивому раз-

витию и не должна допускать применения односто-

ронних принудительных мер. Развитые страны 

должны выполнять свои обязательства по ОПР. Сле-

дует совершенствовать сотрудничество Юг  — Юг, 

Север — Юг и трехстороннее сотрудничество и уде-

лять первоочередное внимание обеспечению прием-

лемого уровня задолженности.  

67. Г-н Ммалане (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что Департаменту по экономиче-

ским и социальным вопросам следует рассмотреть 

вопрос о включении в свои доклады данных и фор-

мулировок, конкретно касающихся развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю. После пандемии 

COVID-19 Группа выражает обеспокоенность по по-

воду неустойчивых перспектив развития мировой 

экономики, поскольку многие развивающиеся 

страны по-прежнему сталкиваются с трудными ре-

шениями в области экономической политики и не-

равным доступом к недорогостоящему финансиро-

ванию в целях развития. Макроэкономическая конъ-

юнктура остается сложной в большинстве 

развивающихся стран, где рост государственного 

долга, инфляционное давление и процентные ставки 

сводят на нет прогресс, достигнутый в осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года. Хотя не 

все страны затронуты одинаковым образом, разрыв 

в финансировании резко ограничивает способность 

находящихся в наиболее уязвимом положении стран, 

таких как развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, реагировать на потрясения и инвести-

ровать в устойчивое восстановление.  

68. Необходимо безотлагательно принять срочные 

и долговременные меры для эффективного финанси-

рования мер по реагированию на многочисленные, 

накладывающиеся друг на друга кризисы и увели-

чить объем инвестиций в достижение целей в обла-

сти устойчивого развития. Крайне важно выполнить 

приоритетные задачи, поставленные в Венской про-

грамме действий для развивающихся стран, не име-

ющих выхода к морю, на десятилетие 2014–2024 го-

дов и в Повестке дня на период до 2030 года, устрем-

ляя при этом взгляды в следующее десятилетие и но-

вую амбициозную и эффективную программу дей-

ствий. Финансовые последствия пандемии 

COVID-19 повысили риск возникновения долгового 

кризиса и ограничили бюджетно-финансовое и по-

литическое пространство для критически важных 

инвестиций. Если задолженность не будет реструк-

турирована на долгосрочной основе, то отмена при-

остановления выплат, несомненно, увеличит эконо-

мическое бремя и бремя платежного баланса и тем 

самым поставит под угрозу устойчивое восстановле-

ние и достижение целей в области развития.  

69. Зависимость большинства развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, от сырьевых то-

варов делает их уязвимыми перед внешними потря-

сениями и ограничивает их конкурентоспособность 

и способность производить продукцию с высокой 

добавленной стоимостью. Эти ограничения в непро-

порционально большой степени препятствуют их 

экспорту, вытесняют их из глобальной торговли и 

ограничивают их способность привлекать ПИИ, под-

рывая тем самым их усилия по сокращению масшта-

бов нищеты и достижению устойчивого развития. 

Хотя эти страны признают, что они несут главную 

ответственность за свое собственное развитие, и 

продолжают наращивать усилия по мобилизации 

внутренних ресурсов, ясно, что им требуется внеш-

няя поддержка для решения их конкретных проблем 

и достижения целей в области устойчивого развития.  

70. Необходимо сделать финансирование со сто-

роны международных учреждений, занимающихся 

вопросами развития, более доступным для развива-

ющихся стран, не имеющих выхода к морю, и 



 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 15/21 

 

предоставить последним многостороннюю под-

держку в целях мобилизации финансовых ресурсов. 

Эти страны нуждаются в технической помощи для 

использования климатического финансирования и 

наращивания потенциала в целях разработки эконо-

мически обоснованных проектов. Следует поддер-

живать их усилия по интеграции глобальной тор-

говли, в том числе путем расширения доступа на 

рынки и упрощения процедур торговли. ОПР сле-

дует использовать для мобилизации дополнитель-

ных внутренних и внешних ресурсов и дальнейшего 

сокращения расходов на денежные переводы. 

Страны глобального Юга должны увеличить объем 

своей технической помощи развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, в духе солидарно-

сти и сотрудничества Юг — Юг. Необходимо расши-

рить поддержку, оказываемую этим странам в рам-

ках инициативы «Помощь в торговле», в целях 

устранения ограничений в сфере предложения, со-

вершенствования торговой инфраструктуры и содей-

ствия упрощению процедур торговли.  

71. В преддверии обсуждения следующей про-

граммы действий для развивающихся стран, не име-

ющих выхода к морю, Группа призывает междуна-

родное сообщество воспользоваться возможностью, 

предоставляемой третьей Конференцией Организа-

ции Объединенных Наций по развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, для выявления но-

вых и возникающих проблем и нахождения путей и 

средств их решения. На четвертой Международной 

конференции по финансированию развития, кото-

рую намечено провести в 2025 году, следует рас-

смотреть пути активизации текущих усилий по про-

ведению реформ в рамках системы банков развития 

в целях увеличения объемов кредитования. Она 

должна быть сосредоточена на целях развития и на 

климатическом воздействии, а также на дальнейших 

мерах с опорой на обязательства по Аддис-Абебской 

программе действий.  

72. Финансирование развития развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, потребует мно-

говекторного подхода, включающего внутренние ре-

формы, международное сотрудничество и инвести-

ции в важнейших областях. В этой связи решающее 

значение имеет поддержка со стороны стран тран-

зита, партнеров по развитию, международных орга-

низаций и региональных партнеров.  

73. Г-жа Бартли (Самоа), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств (АОСИС), гово-

рит, что малые островные развивающиеся государ-

ства составляют одну треть стран с самыми высо-

кими ежегодными потерями в результате все более 

интенсивных стихийных бедствий. Ущерб от 

бедствий в период 2011–2022 годов в процентном от-

ношении к их ВВП возрос, вызывая тревогу. Свыше 

40 процентов малых островных развивающихся гос-

ударств либо имеют крупную задолженность, либо 

приближаются к долговому кризису, а 70 процентов 

превышают пороговый уровень приемлемости 

уровня задолженности. В период 2011–2019 годов 

средний объем их внешней задолженности коле-

бался в пределах 48–51 процента валового нацио-

нального дохода (ВНД). В период с 2016 по 2022  год 

эти государства получили в общей сложности лишь 

1,5 млрд долл. США в рамках финансирования дея-

тельности, связанной с изменением климата, в то 

время как 22 из них выплатили более 26,6 млрд долл. 

США внешним кредиторам. Таким образом, они по-

тратили в 18 раз больше средств на погашение за-

долженности, чем они получили в виде климатиче-

ского финансирования. 

74. Климатические явления, изменения в мировой 

торговле и колебания цен могут легко ввергнуть ма-

лые островные развивающиеся государства в бед-

ственное экономическое положение, и одного небла-

гоприятного события иногда достаточно для того, 

чтобы сделать уровень их задолженности неприем-

лемым. Фактически, эти страны всегда будут уяз-

вимы перед лицом внешних потрясений, поскольку 

они находятся в состоянии повышенного ожидания, 

которое не обязательно равнозначно адекватному ре-

агированию. Их экономика зачастую не в состоянии 

полностью восстановиться, а множественность и 

возрастающая частотность событий сокращают 

время реагирования в периоды между потрясени-

ями. Статистические данные указывают на расту-

щую интенсивность внешних потрясений и на 

уменьшившуюся способность справляться с ними. 

Экономические вопросы занимали видное место в 

повестке дня региональных и межрегиональных со-

вещаний по подготовке к предстоящей четвертой 

Международной конференции по малым островным 

развивающимся государствам. Для содействия фи-

нансированию развития срочно необходимы целена-

правленные и устойчивые экономические меры. 

Улучшение доступа к финансированию имеет реша-

ющее значение для экономического восстановления, 

повышения жизнестойкости, устойчивого развития 

и недопущения долгового кризиса.  

75. В этой связи следует создать специальный ме-

ханизм управления долгом для малых островных 

развивающихся государств, с тем чтобы содейство-

вать использованию долговых инструментов, учиты-

вающих платежеспособность государства, финанси-

рованию долговых обязательств, перепрофилирова-

нию и облегчению бремени задолженности в форме 



A/C.2/78/SR.8 
 

 

16/21 23-18862 

 

списания, реструктуризации, обмена и «голубых» и 

«зеленых» облигаций. Всем кредиторам следует 

учитывать такие долговые инструменты, учитываю-

щие платежеспособность государства, как клаузулы 

о стихийных бедствиях, с тем чтобы можно было 

приостанавливать платежи или продлевать сроки по-

гашения задолженности в ответ на волатильность 

доходов, проблемы с ликвидностью и долговой кри-

зис, вызванный внешними потрясениями. Им сле-

дует также обеспечить заблаговременное финанси-

рование в целях уменьшения системных рисков бед-

ствий и повышения жизнестойкости. 

76. Способность малых островных развивающихся 

государств преодолеть последствия кризисов будет 

зависеть от их усилий по перестройке и диверсифи-

кации экономики, устойчивой к изменению климата. 

Эти усилия повлекут за собой модернизацию суще-

ствующих и развитие новых секторов путем инве-

стирования в укрепление потенциала, цифровую ин-

фраструктуру, новые технологии и инновации в це-

лях производства более сложных и конкурентоспо-

собных товаров и услуг с высокой добавленной сто-

имостью. С этой целью малые островные развиваю-

щиеся государства будут продолжать использовать 

потенциал «голубой», «зеленой», циклической и 

цифровой экономики. С учетом их ограниченной 

экономии, обусловленной ростом масштабов произ-

водства, и ограниченности внутренних рынков и 

налогово-бюджетной базы они полны решимости 

укреплять свою экономику путем расширения торго-

вых и экономических связей, в том числе с нетради-

ционными партнерами, в целях содействия их даль-

нейшей интеграции в мировую экономику. Поэтому 

необходимо обеспечить, чтобы малые островные 

развивающиеся государства имели преференциаль-

ный доступ к рынкам и чтобы правила ВТО по-преж-

нему учитывали их приоритеты и особые обстоя-

тельства. 

77. В малых островных развивающихся государ-

ствах на денежные переводы приходится значитель-

ная доля ВВП, которая в некоторых странах дости-

гает 30 процентов. АОСИС вновь призывает к 

уменьшению препятствий для денежных переводов, 

в том числе путем снижения операционных издер-

жек и совершенствования политики и доступа к кор-

респондентским банковским отношениям и услугам. 

Хотя доступ к финансированию продолжает серь-

езно ограничивать некоторые малые островные раз-

вивающиеся государства, они по-прежнему сталки-

ваются с более высокими издержками, связанными с 

восстановлением, адаптацией и преобразованиями, 

из-за их удаленности от рынков и ограниченного эф-

фекта масштаба. АОСИС будет также продолжать 

призывать к проведению заслуживающей доверия 

реформы международной финансовой системы и ис-

пользованию индекса многоаспектной уязвимости. 

Он будет стремиться обеспечить более эффективную 

координацию и структурирование проблем задол-

женности, с которыми сталкиваются развивающиеся 

страны, а также надлежащий анализ задолженности 

и своевременный процесс реструктуризации задол-

женности. 

78. Г-жа Тикнер (Колумбия), выступая также от 

имени Мексики и Чили, говорит, что международное 

сотрудничество в налоговых вопросах стало еще бо-

лее актуальным, поскольку богатство стало более 

нестабильным, а воздействие экономической дея-

тельности выходит за рамки национальных границ. 

Односторонних действий в налоговых вопросах уже 

недостаточно в нынешних условиях глобализации и 

цифровой экономики. Поэтому Колумбия, Мексика и 

Чили поддерживают международное сотрудниче-

ство в целях обеспечения справедливого и эффек-

тивного налогообложения, которое имеет решающее 

значение для предоставления правительствами ос-

новных общественных благ и услуг. Для обеспече-

ния такого сотрудничества необходимо разработать 

общую повестку дня, принять консенсусные реше-

ния и обеспечить широкое, равноправное и всеохва-

тывающее участие, в рамках которого всем заинте-

ресованным странам Севера и Юга — развитым и 

развивающимся — предлагалось бы участвовать и 

вносить свой вклад на равной основе.  

79. За последнее десятилетие были значительно 

расширены и усовершенствованы существующие 

институциональные механизмы сотрудничества в 

области налогообложения, в том числе в рамках 

ОЭСР, в целях содействия участию всех заинтересо-

ванных стран. В последние годы ОЭСР разработала 

новые и всеобъемлющие меры, которые были дове-

дены до сведения Организации Объединенных 

Наций и других международных организаций, для 

решения проблем, связанных с координацией нало-

говой деятельности, в интересах достижения своей 

цели инклюзивного и эффективного сотрудничества 

в области налогообложения. В этой связи Колумбия, 

Мексика и Чили приветствуют доклад Генерального 

секретаря о содействии инклюзивному и эффектив-

ному международному сотрудничеству в налоговых 

вопросах в Организации Объединенных Наций 

(A/78/235), который представляет собой прочную 

основу для конструктивного обсуждения резолюции 

Генеральной Ассамблеи по этому же вопросу.  

80. Разработка международной рамочной про-

граммы или инструмента сотрудничества в области 

налогообложения является наилучшим способом 

https://undocs.org/ru/A/78/235


 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 17/21 

 

консолидации чаяний многих стран, в частности раз-

вивающихся стран, в целях принятия международ-

ных налоговых мер, которые могли бы высвободить 

потенциал налогообложения для поддержки усилий 

в области развития и финансирования таких гло-

бальных вопросов, как борьба с изменением кли-

мата, сокращение неравенства и устойчивое разви-

тие. Эту цель должны разделять все государства-

члены, независимо от их уровня развития. Для ее до-

стижения необходимо учитывать высокие темпы 

технического прогресса и вытекающие из этого по-

следствия. Согласованная рамочная программа или 

документ должны предусматривать возможность 

проведения частых совещаний и оперативного при-

нятия решений с учетом конкретных условий стран. 

После завершения работы над рамочной программой 

или документом можно было бы рассмотреть неот-

ложные существенные вопросы налогообложения, 

включая налоговые меры в связи с изменением кли-

мата, необходимость обновления международной 

налоговой системы, варианты налогообложения 

цифровой экономики и новые формы работы, равно 

как и будущее налоговых льгот, на основе типовых 

правил второго компонента ОЭСР. Эта работа 

должна строиться на базе сотрудничества между Ко-

митетом экспертов по международному сотрудниче-

ству в налоговых вопросах и Центром налоговой по-

литики и управления ОЭСР. 

81. Г-жа Хамдуни (Марокко), выступая от имени 

Группы государств-единомышленников в поддержку 

стран со средним уровнем дохода, говорит, что об-

суждения в Комитете должны строиться на призыве 

к действиям, с которым недавно обратились миро-

вые лидеры на Саммите по целям в области устойчи-

вого развития и Диалоге на высоком уровне по во-

просу о финансировании развития, в том числе в от-

ношении реформы международной финансовой ар-

хитектуры и изменения парадигмы международного 

сотрудничества в целях развития. Такие реформы 

помогли бы расширить бюджетно-финансовые воз-

можности развивающихся стран и позволили бы им 

получить доступ к льготному и нельготному финан-

сированию и техническому сотрудничеству более 

эффективным, справедливым и равноправным обра-

зом. 

82. Группа приветствует предложенную Генераль-

ным секретарем программу стимулирования дости-

жения целей в области устойчивого развития и наде-

ется на продвижение этого предложения в ходе об-

суждений в Комитете. Такое стимулирование помо-

жет решить проблему высокой стоимости задолжен-

ности и растущей опасности возникновения долго-

вого кризиса, расширить поддержку развивающихся 

стран и значительно увеличить объем доступного 

долгосрочного финансирования развития. Использо-

вание таких мер, как многоаспектная уязвимость, 

многомерная нищета, неравенство, структурные 

пробелы и экологические проблемы, для определе-

ния доступа развивающихся стран к сотрудничеству 

в целях развития должно быть одним из основных 

приоритетов Комитета. Для демонстрации полити-

ческой воли, необходимой для конкретного решения 

этого вопроса, Группа призвала к созданию незави-

симой группы экспертов высокого уровня при под-

держке Статистического отдела для разработки ин-

формационной панели, содержащей ограниченное 

число ключевых показателей, выходящих за рамки 

ВВП. Председатель Генеральной Ассамблеи в кон-

сультации с соответствующими заинтересованными 

сторонами должен инициировать в Организации 

Объединенных Наций межправительственный про-

цесс в преддверии намеченного на 2024 год Саммита 

будущего. Настоятельно необходимо активизировать 

наращивание потенциала в области сбора статисти-

ческих данных и информации в поддержку усилий 

государств-членов по заполнению пробелов в отчет-

ности о достижении целей, при этом продвигаясь 

вперед в реализации повестки дня в области показа-

телей, выходящих за рамки ВВП. 

83. Группа обеспокоена тем, что большинство фи-

нансовых средств, получаемых странами со средним 

уровнем дохода, составляют займы и нельготное фи-

нансирование. В этой связи она призывает к расши-

рению финансовых и кредитных возможностей мно-

госторонних банков развития на льготных условиях 

для всех развивающихся стран. Группа надеется на 

продолжение конструктивного обсуждения вопроса 

об индексе многоаспектной уязвимости малых ост-

ровных развивающихся государств. Для решения 

проблемы долговой уязвимости срочно необходима 

всеобъемлющая политическая повестка дня. Перед 

многими странами со средним уровнем дохода стоит 

выбор между их устремлениями в области развития 

и финансовой стабильностью. Следует продвигать 

новаторские и подходящие решения для обеспечения 

устойчивого и эффективного урегулирования задол-

женности этих стран. Кредитно-рейтинговым 

агентствам следует адаптировать свои критерии 

налогово-бюджетного риска к нынешним пробле-

мам, стоящим перед странами со средним уровнем 

дохода, и следует укрепить такие механизмы, как за-

чет расходов на охрану природы в счет погашения 

долга и зачет расходов на адаптацию к изменению 

климата в счет погашения долга, в целях поддержа-

ния усилий развивающихся стран по борьбе с изме-

нением климата и обращению вспять тенденции к 

утрате биоразнообразия. 



A/C.2/78/SR.8 
 

 

18/21 23-18862 

 

84. Группа рассчитывает на конструктивное уча-

стие в подготовке к четвертой Международной кон-

ференции по финансированию развития в 2025  году 

и надеется оценить достигнутый прогресс и устра-

нить существующие пробелы в осуществлении Ад-

дис-Абебской программы действий. Работа Коми-

тета должна основываться на импульсе и амбициоз-

ности недели заседаний высокого уровня Генераль-

ной Ассамблеи. Призыв Генерального секретаря к 

полной перекройке поддержки, оказываемой стра-

нам со средним уровнем дохода, высветил необходи-

мость перестройки сотрудничества в целях развития 

с учетом конкретных потребностей этих стран. Мак-

роэкономические решения глобальных проблем в 

области развития должны быть инклюзивными и 

справедливыми для всех развивающихся стран. 

Страны со средним уровнем дохода не должны оста-

ваться в ловушке среднего уровня дохода и исклю-

чаться из многих форм поддержки из-за их отнесе-

ния к этой категории. 

85. Г-жа Онг (Канада), выступая также от имени 

Австралии и Новой Зеландии, говорит, что финанси-

рование развития имеет решающее значение для 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Австралия, Канада и Новая Зеландия под-

держивают глобальные дискуссии по этому вопросу 

и высоко ценят возможность принять участие в этой 

работе. Они также поддерживают международное 

сотрудничество, направленное на обеспечение спра-

ведливого и эффективного налогообложения. Со-

трудничество между странами имеет ключевое зна-

чение для надлежащего функционирования между-

народной налоговой системы и решения таких во-

просов, как международное уклонение от уплаты 

налогов и избежание налогообложения, незаконные 

финансовые потоки и международная налоговая кон-

куренция. В последние годы в этой области был до-

стигнут значительный прогресс. К числу заметных 

успехов относятся меры, принятые в контексте Гло-

бального форума по транспарентности и обмену ин-

формацией в налоговых целях и Инклюзивной ра-

мочной программы по борьбе с эрозией налоговой 

базы и выводом прибыли из-под налогообложения. 

Эти реформы выиграли от активного участия госу-

дарств с различными экономическими условиями и 

способствовали повышению эффективности, це-

лостности и стабильности международной налого-

вой системы в интересах как развивающихся, так и 

развитых стран. 

86. Дальнейшее совершенствование международ-

ной налоговой системы требует постоянного сотруд-

ничества и координации между странами. Австра-

лия, Канада и Новая Зеландия признают 

обеспокоенность, выражаемую многими развиваю-

щимися странами, и высказываются за расширение 

участия всех стран в разработке международных 

стандартов налоговой политики и за более эффек-

тивное использование налоговых поступлений для 

финансирования деятельности по достижению це-

лей в области устойчивого развития. Обсуждения в 

Комитете должны быть сосредоточены на имею-

щихся у международного сообщества вариантах эф-

фективного решения проблем, связанных с инклю-

зивностью и эффективностью международного со-

трудничества в области налогообложения. При об-

суждении вопросов управления международной 

налоговой системой следует изучить те аспекты си-

стемы, которые требуют дальнейшего развития. Об-

щее понимание того, как совершенствование кон-

кретных правил и стандартов может быть практич-

ным, справедливым и выгодным для всех стран, бу-

дет иметь решающее значение для обеспечения 

успешных результатов. Ключевое значение для до-

стижения благоприятных итогов будет также иметь 

то, каким образом будут приниматься решения в 

рамках возможного нового механизма.  

87. Практические факторы, сдерживающие эффек-

тивное участие стран в процессе разработки поли-

тики, имеют столь же важное значение, как и инсти-

туциональные ограничения, для обеспечения всео-

хватывающего сотрудничества в области налогооб-

ложения. Следует рассмотреть вопрос о том, каким 

образом международные организации могли бы про-

должать совместную работу по оказанию помощи 

своим государствам-членам в укреплении налого-

вого потенциала. Для обеспечения максимальной от-

дачи от использования ограниченных ресурсов 

важно развивать и использовать нынешние меха-

низмы, избегая при этом дублирования существую-

щих структур и инструментов.  

88. Г-жа Тикнер (Колумбия) говорит, что Коми-

тету следует сосредоточить свои усилия на выполне-

нии обязательств, принятых в политической декла-

рации политического форума высокого уровня по 

устойчивому развитию, созванного под эгидой Гене-

ральной Ассамблеи. Резолюции о макроэкономиче-

ской политике и финансировании развития должны 

способствовать продвижению реформы междуна-

родной финансовой системы и расширению возмож-

ностей развивающихся стран в плане доступа к до-

статочным финансовым ресурсам для осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года, Париж-

ского соглашения, принятого в контексте Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об 

изменении климата, и Куньминско-Монреальской 

глобальной рамочной программы в области 



 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 19/21 

 

биоразнообразия. Устранение дефицита финансиро-

вания для достижения целей этих соглашений потре-

бует всеобъемлющего решения, которое дает разви-

вающимся странам больше возможностей для ма-

невра в бюджетно-финансовой сфере, расширяет их 

возможности по мобилизации внутренних ресурсов 

и увеличивает финансирование из всех других ис-

точников. 

89. Для достижения прогресса в этом отношении 

необходимо ускорить перераспределение неисполь-

зованных СПЗ в пользу развивающихся стран и вы-

пустить новые СПЗ, предназначенные для оказания 

помощи странам с неприемлемо высоким уровнем 

задолженности в погашении этой задолженности. 

Следует расширить стандартизированное и упро-

щенное использование многосторонних программ 

зачета расходов на охрану природы в счет погашения 

долга и зачета расходов на адаптацию к изменению 

климата в счет погашения долга, а также изменить 

описательную часть их использования. Такие свопы 

являются необходимыми мерами не для урегулиро-

вания ситуаций, связанных с неприемлемо высоким 

уровнем задолженности, а для увеличения инвести-

ций в деятельность, связанную с изменением кли-

мата и охраной природы, в условиях недостаточно-

сти и невыполнения обязательств в этой области. 

Международные финансовые учреждения могли бы 

сыграть важную роль в структурировании и осу-

ществлении этих свопов, а также в направлении пра-

вильных сигналов рынку во избежание понижения 

рейтингов риска. Необходимо провести рекапитали-

зацию многосторонних банков развития и расши-

рить их возможности по предоставлению льготного 

финансирования всем развивающимся странам. 

Меры, выходящие за рамки ВВП, должны разраба-

тываться на основе многоаспектных критериев для 

обоснования доступа развивающихся стран к финан-

сированию. Четвертая Международная конференция 

по финансированию развития должна быть созвана в 

2025 году на самом высоком уровне для утвержде-

ния мер по осуществлению Аддис-Абебской про-

граммы действий и решению возникающих проблем.  

90. Для того чтобы вышеупомянутые меры были 

осуществимыми, необходимо реформировать меж-

дународную финансовую архитектуру. Кроме того, 

государства-члены несут коллективную ответствен-

ность за обеспечение того, чтобы мандаты, портфели 

и операции международных финансовых учрежде-

ний, многосторонних банков развития и ВТО были 

увязаны с целями устойчивого развития, деятельно-

сти в области климата и сохранения природы.  

91. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Абуду-Бирресборн (Гана). 

92. Г-н Родригес (Куба) говорит, что развивающи-

еся страны подвергаются высокому риску остаться 

позади. Они по-прежнему несоразмерно страдают от 

голода, крайней нищеты, изменения климата и ны-

нешнего несправедливого и исключительного фи-

нансового порядка. Кроме того, структурные недо-

статки их экономики означают, что, хотя развиваю-

щиеся страны хотят инвестировать в диверсифика-

цию экономики, они не могут этого сделать из-за 

ограниченности их бюджетного пространства. В 

2022 году 25 развивающихся стран выделили более 

одной пятой своих поступлений на обслуживание 

своего внешнего государственного долга. Любая 

страна, которой приходится использовать так много 

своих ресурсов для этой цели, не может располагать 

ликвидностью, необходимой для инвестирования в 

социальную сферу и одновременного стимулирова-

ния производства конкурентоспособных товаров и 

услуг. Увеличение бремени обслуживания задолжен-

ности еще больше сужает бюджетно-финансовые 

возможности, необходимые странам для инвестиро-

вания в достижение целей в области устойчивого 

развития. 

93. Международное сообщество должно раз и 

навсегда преобразовать обязательства и политиче-

скую волю в конкретные действия и в срочном по-

рядке найти всеобъемлющее и устойчивое решение 

проблемы внешней задолженности. Развивающиеся 

страны не могут продвигать вперед свои программы 

развития, продолжая обслуживать долги на трилли-

оны долларов. Они нуждаются в поддержке в форме 

льготного финансирования, создания потенциала и 

передачи технологий. Непостижимо то, что лишь не-

многие развитые страны выполняют свои обязатель-

ства по выделению 0,7 процента своего ВНД в каче-

стве ОПР, в то время как некоторые державы тратят 

миллиарды на свои вооруженные силы. Организация 

Объединенных Наций будет наилучшим форумом 

для проведения переговоров и осуществления струк-

турной реформы нынешней международной финан-

совой системы, к которой развивающиеся страны 

призывают в последние годы. 

94. Необходимо сохранить и укрепить основанную 

на правилах многостороннюю торговую систему, ко-

торая является открытой, транспарентной, всеобъ-

емлющей и недискриминационной. Такой подход га-

рантировал бы особый и дифференцированный ре-

жим для всех развивающихся стран. Куба отвергает 

применение односторонних принудительных мер, 

которые несовместимы с международным правом и 

Уставом Организации Объединенных Наций. На 

протяжении более 60 лет его страна сопротивлялась 

экономической, торговой и финансовой блокаде, 



A/C.2/78/SR.8 
 

 

20/21 23-18862 

 

введенной против нее Соединенными Штатами Аме-

рики, — блокаде, которая является главным препят-

ствием на пути ее социально-экономического разви-

тия. Эти санкции не были смягчены во время панде-

мии COVID-19, которая вновь подтвердила их бесче-

ловечный характер, и они не позволяют Кубе устано-

вить нормальные торговые, экономические и финан-

совые отношения с остальным миром. Чтобы не до-

пустить дальнейшего расширения разрыва между 

развитыми и развивающимися странами, междуна-

родное сообщество должно действовать незамедли-

тельно и коллективно. Справедливость, инклюзив-

ность и уважение имеют решающее значение для 

обеспечения благосостояния и процветания всех 

народов. 

95. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

одним из сквозных аспектов недавних форумов вы-

сокого уровня и обсуждений в Генеральной Ассам-

блее является призыв к обновлению и переосмысле-

нию в целях решения многоаспектных проблем, сто-

ящих перед миром. Работа Комитета позволит до-

биться прогресса в достижении этой цели, особенно 

в области макроэкономической политики и финанси-

рования развития. Такие реформы основывались бы 

на обязательствах, взятых на себя государствами-

членами в отношении осуществления далеко иду-

щих и смелых действий в духе укрепления солидар-

ности, эффективного сотрудничества и активизации 

многосторонности. 

96. Несоразмерное воздействие многочисленных 

текущих кризисов на развивающиеся страны, значи-

тельный дефицит финансирования и невыполнение 

обязательств, содержащихся в Аддис-Абебской про-

грамме действий, свидетельствуют о том, что меж-

дународная финансовая архитектура и глобальное 

управление ею не способны гибко и эффективно ре-

агировать на системные риски для развивающихся 

стран. Осуществление преобразований, необходи-

мых для решения текущих задач, выходит за рамки 

обсуждений в Генеральной Ассамблее. Однако созыв 

четвертой Международной конференции по финан-

сированию развития в 2025 году позволит принять 

ряд согласованных реформ, направленных на адап-

тацию международной финансовой архитектуры к 

целям и потребностям развивающихся стран.  

97. В последние годы Сальвадор предпринял ряд 

инициатив, направленных на расширение социаль-

ной защиты и достижение устойчивого экономиче-

ского роста на основе инноваций и цифровой транс-

формации. Цель заключается в стимулировании под-

хода, ориентированного на интересы людей, посред-

ством значительных социальных инвестиций, улуч-

шения дорожной инфраструктуры, материально-

технического обеспечения и коммуникационных 

возможностей и уделении приоритетного внимания 

обеспечению образования и ухода в раннем детстве 

в целях преобразования секторов образования и 

здравоохранения. С учетом масштабов и характера 

нынешних глобальных проблем важно, чтобы наци-

ональные действия дополняли скоординированные и 

согласованные глобальные меры реагирования в це-

лях укрепления потенциала для поиска совместных 

решений общих проблем развития. Необходимо 

укреплять глобальную солидарность и сотрудниче-

ство, с тем чтобы ликвидировать дефицит финанси-

рования и обеспечить доступ к ресурсам и льготному 

финансированию, которые необходимы развиваю-

щимся странам для удовлетворения их потребностей 

в области развития. Ее делегация по-прежнему го-

това конструктивно работать в рамках Комитета в 

интересах достижения соглашений и решений, кото-

рые были бы полезны для всех. 

98. Г-н Ан-Наххас (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что взаимосвязанные кризисы, с кото-

рыми сталкивается мир, ставят под угрозу ту важ-

ную роль, которую играет международная торговля 

в удовлетворении потребностей различных народов 

мира в их стремлении к процветанию и развитию. В 

Сирийской Арабской Республике торговля нахо-

дится под угрозой в результате войны с терроризмом 

и незаконных принудительных мер, введенных Со-

единенными Штатами и Европейским союзом в ка-

честве средства оказания политического давления, в 

нарушение международного права и Устава Органи-

зации Объединенных Наций. 

99. Односторонние принудительные меры и увели-

чение стоимости страхования при перевозке товаров 

сделали невозможным для многих международных 

компаний вести коммерческую деятельность в его 

стране как с государственным, так и с частным сек-

тором. В секторе здравоохранения эти меры препят-

ствуют доступу к медицинскому оборудованию для 

медицинских центров и больниц, что крайне затруд-

няет лечение пациентов, страдающих хроническими 

заболеваниями. Иностранные предприятия пере-

стали выполнять свои договорные обязательства в 

отношении имеющегося оборудования, в результате 

чего значительная часть оборудования в стране не 

работает. В энергетическом секторе санкции крайне 

затруднили импорт топлива в объеме, достаточном 

для снабжения населения, что в свою очередь сказа-

лось на проектах в области возобновляемых источ-

ников энергии. Иностранные предприятия больше 

не предлагают контрактов, поскольку получение 

кредитов сопряжено с трудностями. Эти меры сказа-

лись на предоставлении ресурсов и услуг людям с 



 
A/C.2/78/SR.8 

 

23-18862 21/21 

 

особыми потребностями, престарелым и детям, а 

также затруднили доступ к сельским районам. 

Услуги, которые все еще существуют, являются не-

достаточными, и правительство его страны больше 

не в состоянии гарантировать базовые лечебные 

средства наиболее нуждающимся. Сложившаяся си-

туация существенно сказалась на усилиях по осу-

ществлению национальных стратегий.  

100. Что касается питьевой воды, ирригации и сани-

тарии, то принудительные меры привели к кризису в 

секторе водоснабжения в результате ограничений, 

введенных на импорт электрического и механиче-

ского оборудования для насосных и санитарных си-

стем. Соответственно, трудно оказывать услуги 

гражданам и сельскохозяйственному сектору, что 

приводит к вспышкам заболеваний и эпидемий. 

Ограничительные меры препятствуют созданию ра-

бочих мест, и, поскольку многие объекты уже не 

пригодны к эксплуатации, наблюдается рост безра-

ботицы. Университеты и высшие учебные заведения 

больше не располагают достаточным оборудова-

нием, и студенты не могут участвовать в междуна-

родных обменах, конференциях и семинарах-прак-

тикумах. Сокращение их финансового и техниче-

ского потенциала не позволило университетам под-

писаться на международные научные обзоры. Меры, 

введенные в отношении сирийских и частных бан-

ков, ограничили способность его правительства вы-

полнять свои финансовые обязательства, включая 

его взносы в международные организации, и при-

вели к увеличению банковских расходов на нацио-

нальном уровне. Введение мер в отношении нефтя-

ного сектора привело к потерям на общую сумму 

115 млрд долл. США. Трудно обеспечить достаточ-

ное снабжение продовольствием, поскольку сельско-

хозяйственный сектор не имеет доступа к необходи-

мым удобрениям, топливу и оборудованию из-за тор-

говых ограничений. 

101. В целом вышеупомянутые меры представляют 

собой экономический терроризм, который не менее 

опасен, чем вооруженный терроризм, учитывая его 

катастрофические гуманитарные последствия. По-

этому Сирийская Арабская Республика призывает к 

немедленной и безоговорочной отмене односторон-

них принудительных мер, введенных западными 

странами в отношении развивающихся стран.  

102. Г-жа Теймурпур (Исламская Республика 

Иран) говорит, что многосторонность находится под 

серьезной угрозой из-за принятия изоляционистской 

политики, протекционистских подходов и односто-

ронних мер. Международная торговля является ката-

лизатором инклюзивного роста, и каждое суверен-

ное государство имеет право быть частью 

универсальной, основанной на правилах, открытой, 

транспарентной, предсказуемой, инклюзивной и не-

дискриминационной многосторонней торговой си-

стемы. Финансирование развития сталкивается с 

большим, чем когда-либо прежде, количеством пре-

пятствий, поскольку ослабление многосторонности 

создало значительные проблемы в области финанси-

рования и развития. Все международные финансо-

вые учреждения должны содействовать расширению 

доступа к финансированию на благоприятных усло-

виях и без политизации. К сожалению, развивающи-

еся страны продолжают страдать от старых и укоре-

нившихся проблем в области развития, связанных с 

глобальными экономическими, финансовыми и тор-

говыми диспропорциями и несправедливостью. Ис-

ламская Республика Иран призывает к полному, 

незамедлительному и безоговорочному устранению 

этих диспропорций и к тому, чтобы государства воз-

держивались от применения любых политических 

или экономических мер с целью оказания давления 

на развивающиеся страны. 

103. Реформа управления имеет решающее значе-

ние для перестройки международной финансовой 

архитектуры и восстановления доверия к многосто-

ронней системе, к чему призывает Аддис-Абебская 

программа действий. Необходимо также обеспечить 

полное и эффективное участие развивающихся стран 

в процессе принятия решений и разработать нормы 

для международных финансовых учреждений. До-

стижению этих целей должно способствовать широ-

комасштабное, полностью инклюзивное и недискри-

минационное предоставление развитыми странами 

средств осуществления, особенно в форме финанси-

рования, передачи технологий и обмена знаниями. 

Выполнение программы действий в области разви-

тия требует более эффективной международной под-

держки и солидарности. Система Организации Объ-

единенных Наций должна играть важнейшую коор-

динирующую роль в укреплении глобальных парт-

нерств в интересах устойчивого развития. Вместе со 

своими специализированными учреждениями, та-

кими как ЮНКТАД и Организация Объединенных 

Наций по промышленному развитию, Организация 

должна делать больше для удовлетворения потреб-

ностей развивающихся стран. 

104. И наконец, чтобы в полной мере использовать 

потенциал торговли и финансирования в целях раз-

вития, важно поддерживать универсальную, осно-

ванную на правилах, открытую, недискриминацион-

ную и справедливую систему многосторонней тор-

говли и финансов, способствующую росту и устой-

чивому развитию развивающихся стран. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


